⁸ Islahuddin Ramadhan, “Zakat Saham dan Obligasi: Studi Analisis Istibat Hukum Yusuf Al-Qardawi”, Tesis (Makassar: PPs UIN Alauddin, 2017), h. 20.

⁹ Muḥammad ibn Maḥmūd ibn 'Abd al-Karīm al-Karadī Badr al-Dīn al-Ḥanafī, *Syarḥ Musykilāt al-Qudūrī*, Juz 1 (Cet. I; al-Kuwait: Maktabah al-Imām al-Ḍahabī, 1438 H/ 2017 M), h. 155.

¹⁰ Abū al-Ḥāhīr Ibrāhīm ibn 'Abd al-Ṣāmad ibn Basyīr al-Tunūkhī al-Mahduwī, *al-Tanbīh 'alā Mabādī' al-Taujīh*, Juz 1 (Cet. I; Bairūt: Dār ibn Hazm, 1428 H/ 2007 M), h. 373.

¹¹ Badr al-Dīn Abū al-Faḍl Muḥammad ibn Abī Bakar al-Asadī al-Syāfi'ī, *Bidāyah al-Muḥtāj fī Syarḥ al-Minḥāj*, Juz 1 (Cet. I; Juddah: Dār al-Minḥāj li al-Nasyri wa al-Tauzī', 1432 H/ 2011 M), h. 62.

Sementara itu menurut mazhab *Hanābilah* bahwasanya salat adalah,

عِبَارَةٌ عَنْ أَقْوَالٍ وَأَفْعَالٍ مَخْصُوصَةٍ مُفْتَتِحَةٍ بِالتَّكْبِيرِ مُخْتَتِمَةٌ بِالتَّسْلِيمِ¹²

Artinya:

“Percakapan dan perbuatan yang memiliki karakteristik khusus, diawali dengan takbir dan diakhiri dengan salam”.

¹² Ibrāhīm ibn Muḥammad ibn ‘Abdullah ibn Muḥammad ibn Mufliḥ Abū Ishāq Burhān al-Dīn, *al-Mabda’ fī Syarḥ al-Muqni’*, Juz 1 (Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1418 H/ 1997 M), h. 263.

¹³ Wizārah al-Auqāf wa al-Syu‘ūn al-Islāmiyah, *Mausū‘ah al-Fiqhiyah al-Quwāitīyah*, Juz 27 (Cet. I; Miṣr: Maṭābi’ Dār al-Safwah, 1404-1427 H), h. 56.

¹⁴ ‘Abdullah ibn Muḥammad al-Ṭayyār dkk, *al-Fiqh al-Muyassār*, Juz 1 (Cet. I; al-Riyād: Madār al-Waṭan li al-Nasyr, 1432 H/2011 M), h. 208-309.

¹⁵ Sayyid Sābiq, *Fiqh al-Sunnah*, Juz 1 (Cet. III; Bairūt: Dār al-Kitāb al-‘Arabī, 1397 H/1977 M), h. 273.

¹⁶ Ḥusain ibn ‘Audaḥ al-‘Awāyasyah, *al-Mausū‘ah al-Fiqhiyah al-Muyassarah fī Fiqh al-Kitāb wa al-Sunnah al-Muṭahharah*, Juz 2 (Cet. I; Dār ibn Ḥazm, 1423-1429 H), h. 301.

¹⁷ Abū Mālik Kamāl ibn al-Sayyid Sālim, *Ṣaḥīḥ Fiqh al-Sunnah wa Adillatuh wa Tauḍīḥ Mazāhib al-Aimmah*, Juz 3, h.

³⁹ Abū al-Walīd Muḥammad ibn Aḥmad ibn Rusyd al-Qurṭubī, *al-Muqaddimāt al-Mumahhidāt*, Juz 1, h. 68.

⁴⁰ ‘Usmān ibn ‘Umar ibn Abī Bakar ibn Yūnus Abū ‘Amr Jamāl al-Dīn ibn al-Ḥājib al-Kardī al-Mālikī, *Jāmi‘ul Ummahāt*, (Cet. II; t.t.p.: al-Yamāmah li al-Ṭabā‘ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī’, 1421 H/2000 M), h. 55.

⁴¹ Muḥammad ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Rusyd al-Qurṭubī, *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid*, Juz 1 (al-Qāhirah: Dār al-Ḥadīṣ, 1425 H/2004 M), h. 40.

بَلِ الدَّمِّ وَالْحَصَى وَالذُّودَ سَوَاءٌ فَلَا نَقْضَ بِهَا مُطْلَقًا كَانَ مَعَهَا أَدَى أَمْ لَا⁴²

Artinya:

“Darah, batu kerikil, dan ulat semuanya sama, maka secara mutlak tidak batal (wudu) karenanya”.

hendaknya dia menyelesaikan salatnya dan tidak memedulikan (darah tersebut) agar dia tidak melepaskan pakaiannya, namun jika dia melepasnya, maka itu tidak mengapa”.

⁴⁷ Mālik ibn Anas ibn Mālik ibn ‘Āmir al-Aṣḥabī al-Madanī, *al-Mudawwanah*, Juz 1 (Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1415 H/1994 M), h. 121.

⁴⁸ Mālik ibn Anas ibn Mālik ibn ‘Āmir al-Aṣḥabī al-Madanī, *al-Mudawwanah*, Juz 1, h. 128.

⁴⁹ Syams al-Dīn Abū ‘Abdullah Muḥammad ibn Muḥammad ibn ‘Abdurrahmān al-Magribī al-Ḥaṭṭāb al-Ru‘ainī al-Mālikī, *Mawāhib al-Jalīl Syarḥ Mukhtaṣar Khalīl*, Juz 1 (Dimasyqī: Dār al-Fikr, 1412 H/1992 M), h. 144.

⁵⁰ Mālik ibn Anas ibn Mālik ibn ‘Āmir al-Aṣḥabī al-Madanī, *al-Mudawwanah*, Juz 1, h. 128.

Adapun dalil yang dikemukakan Imam Mālik dalam hal ini adalah hadis hasan yang diriwayatkan oleh Abū Hurairah bahwasanya salah seorang *ṣahābiyyah* yakni Khaulah bint Yasār mendatangi Nabi saw.

Dan kedua

mazhab ini berbeda pendapat mengenai status hadas dari darah ambeien dan mengenai syarat najis darah tersebut dimaafkan.

DAFTAR PUSTAKA

Buku

- ‘Ubaid, Al-Ḥājjah Kaukab. *Fiqh al-‘Ibādāt ‘alā al-Maẓhāb al-Mālikī*. Cet. I; Sūriyā: Maṭba‘ah al-Insyā’, 1406 H/1986 M.
- al-‘Asqalānī, Aḥmad ibn ‘Alī ibn Ḥajar. *Fath al-Bārī bi Syarḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Juz 2. Bairūt: Dār al-Ma‘rifah, 1379 H.
- al-‘Awāyasyah, Ḥusain ibn ‘Audah. *al-Mausū‘ah al-Fiqhiyah al-Muyassarah fī Fiqh al-Kitāb wa al-Sunnah al-Muṭahharah*, Juz 2. Cet. I; Dār ibn Ḥazm, 1423-1429 H.
- al-Bagawī, Abū Muḥammad al-Ḥusain ibn Mas‘ūd ibn Muḥammad ibn al-Farā’. *al-Tahzīb fī Fiqh al-Imām al-Syāfi‘ī*, Juz 1 (Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1418 H/1997 M.
- al-Dasūqī, Muḥammad ibn Aḥmad ibn ‘Arafah. *Ḥāsiyah al-Dasūqī ‘alā Syarḥ al-Kabīr*, Juz 1. Dimasyqi: Dār al-Fikr, t.th.
- al-Dīn, Ibrāhīm ibn Muḥammad ibn ‘Abdullah ibn Muḥammad ibn Mufliḥ Abū Ishāq Burhān. *al-Mabda’ fī Syarḥ al-Muqni’*, Juz 1. Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1418 H/ 1997 M.
- al-Dubyān, Abū ‘Umar Dubyān ibn Muḥammad. *Mausū‘ah Ahkām al-Ṭahārah*, Juz 10. Cet. II; al-Riyād: Maktabah al-Rusyd, 1426 H/2005 M.
- al-Ḥanafī, Muḥammad ibn Maḥmūd ibn ‘Abd al-Karīm al-Karadrī Badr al-Dīn. *Syarḥ Musykilāt al-Qudūrī*, Juz 1. Cet. I; al-Kuwait: Maktabah al-Imām al-Ḍahabī, 1438 H/ 2017 M.
- al-Ju‘fi, Abū ‘Abdullah Muḥammad ibn Ismā‘īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah ibn Bardizbah al-Bukhārī. *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Juz 1. Cet. I; Bairūt: Dār Ṭauq al-Najāh, 1422.
- al-Juwainī, ‘Abd al-Mālik ibn ‘Abdullah ibn Yūsuf ibn Muḥammad. *Nihāyah al-Maṭlab fī Dirāyah al-Maẓhab*, Juz 1. Cet. I; Juddah: Dār al-Minḥāj, 1428 H/2007 M.
- al-Madanī, Mālik ibn Anas ibn Mālik ibn ‘Āmir al-Aṣbaḥī. *al-Mudawwanah*, Juz 1. Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1415 H/1994 M.
- al-Mahduwī, Abū al-Ṭāhir Ibrāhīm ibn ‘Abd al-Ṣāmad ibn Basyīr al-Tunūkhī. *al-Tanbīh ‘alā Mabādi’i al-Taujīh*, Juz 1. Cet. I; Bairūt: Dār ibn Hazm, 1428 H/ 2007 M.
- al-Mālikī, ‘Usmān ibn ‘Umar ibn Abī Bakar ibn Yūnus Abū ‘Amr Jamāl al-Dīn ibn al-Ḥājjib al-Kardī. *Jāmi‘ul Ummahāt*. Cet. II; t.t.p.: al-Yamāmah li al-Ṭabā‘ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī’, 1421 H/2000 M.
- al-Mālikī, Syams al-Dīn Abū ‘Abdullah Muḥammad ibn Muḥammad ibn ‘Abdurrahmān al-Magribī al-Ḥaṭṭāb al-Ru‘ainī. *Mawāhib al-Jalīl Syarḥ Mukhtaṣar Khalīl*, Juz 1. Dimasyqi: Dār al-Fikr, 1412 H/1992 M.
- al-Miṣr, Khalīl ibn Ishāq ibn Mūsā Ḍiyā’ al-Dīn al-Jundī al-Mālikī. *Mukhtaṣar Khalīl*. Cet. I; al-Qāhirah: 1426 H/2005 M.
- al-Naisabūrī, Abū al-Ḥusain Muslim ibn al-Ḥajjāj ibn Muslim al-Qusyairī. *Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz 1. Cet. I; Bairūt: Dār Ṭauq al-Najāh, 1334 H.

- al-Nawawī, Abū Zakariyā Muḥyī al-Dīn ibn Syaraf. *al-Majmū' Syarḥ al-Muḥaẓẓab*, Juz 2. al-Qāhirah: Idārah al-Ṭabā'ah al-Munīriyah, 1344-1347 H.
- al-Qurṭubī, Abū 'Abdullah Muḥammad ibn Aḥmad al-Anṣārī. *al-Jāmi' li Ahkām al-Qur'ān*, Juz 5. Cet. II; al-Qāhirah: Dār al-Kutub al-Miṣriyyah, 1384 H/1964 M.
- al-Qurṭubī, Abū al-Walīd Muḥammad ibn Aḥmad ibn Rusyd. *al-Muqaddimāt al-Mumahhidāt*, Juz 1. Cet. I; Bairūt: Dār al-Garb al-Islāmī, 1408 H/1988 M.
- al-Qurṭubī, Muḥammad ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Rusyd. *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid*, Juz 1. al-Qāhirah: Dār al-Ḥadīṣ, 1425 H/2004 M.
- al-Sajistānī, Abū Dāwud Sulaimān ibn al-Asy'ās al-Azdī. *Sunan Abī Dāwud*, Juz 1. Cet. I; t.t.p: Dār al-Risālah al-'Ālamiyyah, 1430 H/2009 M.
- al-Sajistānī, Abū Dāwud Sulaimān ibn al-Asy'ās ibn Ishāq ibn Basyīq ibn Syaddād ibn 'Amr al-Azdī *al-Marāsīl li Abī Dāwud*. Cet. I; Bairūt: Muassasah al-Risālah, 1408 H.
- al-Syāfi'ī, Badr al-Dīn Abū al-Faḍl Muḥammad ibn Abī Bakar al-Asadī. *Bidāyah al-Muḥtāj fi Syarḥ al-Minḥāj*, Juz 1.

Cet. I; Juddah: Dār al-Minḥāj li al-Nasyri wa al-Tauzī', 1432 H/ 2011 M.
- al-Syīrāzī, Abū Ishāq Ibrāhīm ibn 'Alī ibn Yūsuf, *al-Muḥaẓẓab fi Fiqh al-Imām al-Syāfi'ī*, Juz 1. Bairūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, t.th.
- al-Ṭayyār, 'Abdullah ibn Muḥammad dkk. *al-Fiqh al-Muyassār*, Juz 1. Cet. I; al-Riyāḍ: Madār al-Waṭan li al-Nasyr, 1432 H/2011 M.
- al-Tirmizī, Abū 'Isā Muḥammad ibn 'Isā. *Sunan al-Tirmizī*, Juz 1. Cet. I; Bairūt: Dār al-Garb al-Islāmī, 1996 M.
- al-Yamanī, Abū al-Ḥusain Yaḥyā ibn Abī al-Khair ibn Sālim al-'Imrānī. *al-Bayān fi Maḥab al-Imām al-Syāfi'ī*, Juz 1. Cet. I; Juddah: Dār al-Minḥāj, 1421 H/2000 M.
- al-Zuhailī, Wahbah ibn Muṣṭafā. *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*, Juz 1. Cet. 12; Dimasyqi: Maktabah Dār al-Fikr, 1433 H/2005 M.
- Departemen Pendidikan Nasional. *Kamus Besar Bahasa Indonesia Pusat Bahasa*. Cet. IV; Jakarta: Gramedia Pustaka Utama, 2008.
- Kementerian Agama RI, *Al-Qur'an dan Terjemahannya Edisi Penyempurnaan 2019*. Cet. I; Jakarta: Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur'an, 2019.
- Sābiq, Sayyid. *Fiqh al-Sunnah*, Juz 1. Cet. III; Bairūt: Dār al-Kitāb al-'Arabī, 1397 H/1977 M.
- Sālim, Abū Mālik Kamāl ibn al-Sayyid. *Ṣaḥīḥ Fiqh al-Sunnah wa Adillatuh wa Tauḍīḥ Maḥāhib al-Aimmah*, Juz 1. Cet. I; al-Qāhirah: Maktabah al-Tūfiqiyyah, 1432 H/2003 M.
- Wizārah al-Auqāf wa al-Syu'un al-Islāmiyah. *Mausū'ah al-Fiqhiyah al-Quwaitiyah*, Juz 27. Cet. I; Miṣr: Maṭābi' Dār al-Ṣafwah, 1404-1427 H.